quam diligentissime exequar. Quod si legitimo impedimento detentus fuero, praedicta omnia adimplebo per proprium Nuntium (f. 282v), ad hoc speciale mandatum habentem, de gremio Capituli mei, aut alium in Dignitate ecclesiastica constitutum seu alias Personatum habentem, seu his mihi deficientibus per dioecesanum Sacerdotem, et Clero deficiente, omnino per aliquem alium Presbyterum saecularem vel regularem spectatae probitatis et religionis, de supra dictis omnibus plene instructum; de hujusmodi autem impedimento docebo per legitimas probationes, ad Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalem proponentem in Sacra Congregatione Sacri Concilii Tridentini, per supra scriptum Nuncium transmittendas. Possessiones vero ad Mensas meas pertinentes non vendam neque donabo, alienabo, neque impingorabo, neque de novo infeudabo, vel aliquo modo alienabo etiam cum consensu Capituli Ecclesiarum mearum, inconsulto Romano Pontifice et Constitutionem super prohibitione investiturarum bonorum Jurisdictionalium de anno Domini Millesimo sexcentesimo vigesimo quinto editam servabo, et si ad aliquam alienationem devenero, poenas in quadam super hoc edita Constitutione contentas, eo ipso incurrere volo, sic me Deus adjuvet, et haec Sancta Dei Evangelia.

Ita promisi et spondi ego Theodosius Rostocki, adusque Episcopus Chelmensis, et datus per Sanctam Sedem Apostolicam Metropoliae totius Russiae Coadjutor cum futura successione (mp).

Franciscus Okiędzki, Dei et Apost. Sedis gratia Episcopus Cambizopolitanensis, a Sede Apostolica Commissarius delegatus, universis, et singulis quorum interest notum facimus: Illustrissimum, Reverendissimum Dominum Theodosium Rostocki, adusque Episcopum Chelmensem, produxisse coram nobis Litteras Apostolicas, in forma transumpti more Curiae Romanae expeditas sub dat. Romae apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominicanae Millesimo septingentesimo octuagesimo quinto, tertio Idus Aprilis, Pontificatus Sanctissimi Domini Nostri Pii VI, Pontificis, anno ejus undecimo, super deputatione praelibati Illustrissimi, Reverendissimi Domini, Theodosii Rostockj, Episcopi Chelmensis (f. 283) in Coadjutorem perpetuum, et irrevocabilem, Illustrissimo, Excellentissimo, et Revere ndissimo Jasoni Junosza Smogorzewski, Archiepiscopo Kiovensi, et Haliciensi, Ritus Graeci-Rutheni Sanctae Romanae Ecclesiae Uniti, constitutum, emanatas, receptionem Juramenti, juxta formam, in dictis Litteris Apostolicis extensem, cuicunque Antistiti Catholico, gratiam et communionem Sanctae Sedis Apostolicae habenti, comissam et demandatam in se continentes ac tenori Literarum ejusmodi Apostolicarum inhaerendo, supradescriptum, iuramentum, de verbo ad verbum, prout jacet, ab altedicto Illustrissimo, Reverendissimo Domino Theodosio Rostocki iterato, ut manifestatio obloquitur, sub hac hodierna die facta in manibus nostris, praesentibus Reverendo Patre

Josaphat Wereszczaka, Ordinis Sancti Basilii Magni, Superiore Chelmensi, Patre Adriano Holownia, Ordinis S. Basili Magni, Magnifico Domino Casimiro Dzierzanowski, Vice-Regente Terrestri Chelmensi Jurato, Domino Cajetano Kucharski, Domino Gregorio Zdanowicz, Actuario Consistorii Chelmensis R. uniti, praestitum, per Nos vero vigore Commissionis a Sancta Sede Apostolica, ut praefertur, factae receptum esse attestamur. In quorum fidem penes positionem gentilitii Sigilli manu nostra subscribimus.

Datum Chelmae, die sexta Novembris, Anno Domini Millesimo septingentesimo octuagesimo octavo.

Franciscus Okędzki, Episcopus Cambizopolitanensis (mpp).

\* \* \*

IN NOMINE DOMINI. AMEN.

Omnibus quorum interest. Ego infrascriptus notum facio et attestor, qualiter Anno a Nativitate Domini Nostri Jesu Christi Millesimo septingentesimo octuagesimo octavo, Indictione Romana VI, Pontificatus Sanctissimi Domini nostri Pii Divina Providentia Papae ejus nominis VI, Anno XIV, in oppido Chelm., Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Theodosius Rostocki, adusque Episcopus Helmensis, coram Illustrissimo et Reverendissimo Domino Francisco Okędzki, Episcopo Cambizopolitanensi, propositis tactisque Sacris Evangelij ac tacta Cruce pastorali superius positum, ac de tenore suo insertum fidelitatis juramentum de verbo ad verbum prout supra in manibus praelibati Ill.mi Domini Francisci Okędzki, Episcopi Cambizopolitanensis praestitit, illudque sicuti memoratus Ill.mus Dominus Theodosius Rostocki, Episcopus Kelmensis, manu sua subscrispsit, ita et testimonium recepti taliter Juramenti saepedictus Ill.mus Dominus Franciscus Okędzki, Episcopus Cambizopolitanensis, manus suaee subscriptione munivit, sigillaque illorum apposita propria manu, ut et subscriptiones praemissas identicas et veras esse fide publica attestor. In quorum robur signum Notariatus mei quo in talibus utor cum subscriptione manus meae apposui. Datum Kumoviae, in Residentia mea Praepositurali, anno, die, indictione etc. quibus supra.

Antonius Woloszynski, Un. P. Doctor, ecclesiarum Cathedralis Kelmensis Canonicus, Parochialis Kumoviensis Praepositus, Publicus S. Authoritate Apostolica Notarius (mp).

11.

*Cholm, 11. XI. 1788.*

*Rostockyj, Coadiutor, certiorat de morte Jasonis Smogorzewskyj, de sua successione ratione Coadiutoriae, de secunda professione fidei etc.*

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Polonia e Ruteni*, vol. 16, fol. 284, 285v.

Eminentissimi Patres, Patroni Singularissimi.

Nunquam satis dolenda morte Ill.mi, Excellentissimi olim Jasonis Junosza Smogorzewski, Metropolitae totius Russiae, prima die praesentis mensis subsecuta, ut indubitatus, retulit nuncius, cum mihi, qui Coadiutor eidem per S. Sedem Apostolicam cum successione datus fui, regimen Kioviensis Dioecesis obveniat, expetenda est singularis gratia EE.VV., ut iis defunctum Metropolitanum prosecuti sunt favoribus, me quoque prosequi, et in iis omnibus, quae sive Pastoralem sollicitudinem, sive multorum negotiorum cum non Unitis prosperitatem requirent, opem ferre, et adiuvare non dedignentur. Primum autem, quod ab EE.VV.ris exposcere mihi necesse est, illud rogandum venit, ut facultates Metropolitanis Russiae concedi solitas, ex gratia EE.VV.rarum obtineam, quibus fidelium indigentias occurrere, et eorum spiritualibus necessitatibus providere opportune possim, et valeam.

Alterum res ipsa postulare videtur, ut Episcopatus Chelmensis, quem in titulum eousque obtinebam, a me retineatur, donec vel a congregatis nunc Reipublicae Ordinibus, vel alia, quae (f. 284v) occurrere potest ratione, eidem provisum non fuerit; post adempta enim huic Episcopatui a S. Caesarea Majestate bona, paucissimi eidem remansere redditus, quibus Pastores suos sustinere non potest. Pro his mihi et Episcopatui Chelmensi praestandis gratiis, dum preces obsequij et reverentiae plenas expono, in argumentum submissionis S. Sedi Apostolicae, antequam Ecclesiam Kioviensem regere incipiam, juramentum fidelitatis iterato a me praestitum remittam, ut ita occurram fraudi vel negligentiae eorum, quorum fuit eandem S. Sedi Apostolicae fidelitatem jurejurando promissam in manibus Ill.mi, Excell.mi olim Metropolitae, idque non multis a Consecratione mea in Episcopum Chelmensem septimanis, ad Archivum EE.VV.rarum remittere, non tamen remiserunt, ut me docuerunt litterae ex Urbe, de non remisso ejusmodi fidelitatis juramento semel, atque iterum deferentes, hanc vero perpetuam erga S. Sedem Apostolicam subiectionem, ita contestari volo, ut simul cupiam esse et profiteri cum profundissima veneratione.

Eminentiarum Vestrarum devotissimos et obsequiosissimus Servus  
ROSTOCKI

(f. 285v) 11 Novembre, 1788.

Monsignor Rostocki, nuovo Metropolitanano, partecipa la morte del suo Coadiuto e supplica di poter ritenere la Chiesa di Chelma. – R. -20.Xbre 1788.

## 12.

*Radomyslia, 7. I. 1789, S.N.*

*Nuntio Varsaviensi de morte Smogorzewskyj, de sua successione, de retentione eparchiae Chelmensis, de sollicitatione Cleri latini Ruthenorum, ut transeant ad Ritum suum.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 176-177rv.

Illustrissime, Excellentissime et Rev.me D.ne, Patrone Collendissime.

Post nunquam dolenda fata Excellentissimi olim Jasonis Junosza Smogorzewski, totius Russiae Metropolitae, mei autem, dum viveret, Coadjuti, a quo in orbatam Archidioecesim veni, et ejus regendae onus ad me devolutum suscepi, immensa negotiorum mole obruto mihi, non licuit prompta semper obsequia ad omnia Excellentiae Vestrae Illustrissimae mandata offerre, ejusdemque me gratiae impensisime commendare; et quamvis hactenus quoque urgent me multa et gravia negotia, quae meam poscunt attentionem et vigilantiam, haud tamen differendam putavi mei ipsius et commissae mihi Ecclesiae commendationem favoribus Excellentiae Vestrae Ill.mae, utpote dignissimi Sanctae Sedis in hoc Regno nostro Ministri,<sup>26</sup> a quo studia nostra et conatus in promovenda Ecclesiarum utilitate, juvamen et patrocinium polliceri sibi ac expectare debent.

(fol. 176v) Perspectum est Excellentiae Vestrae Ill.mae me creatum fuisse Coadjutorem cum successione Archiepiscopatus Metropolitani totius Russiae, simulque obtinuisse Episcopatum Chelmensem, cum beneplacito Sanctae Sedis Apostolicae retinendum, quoque successionis ad sedem Metropolitanam locus aperiatur; hic tandem apertus solvere quidem me deberet onere regiminis illius Ecclesiae; quia tamen comperta mihi est tenuitas ejus haud sufficiens congruam Episcopo sustentationem providere, ideo in animum induxi Ss.mo Domino supplicare, ut donec aliquid de sublevando eiusdem Cathedrae statu per Status Reipublicae, vel alia cum consilio meorum Suffraganeorum ratione constitutum fuerit, non mei, cuiuscunque commodi, sed ipsius Ecclesiae gratia, illum retinere valeam. Nunc autem audio haud paucos dari candidatos, quos Magnates saeculares, nihil de statu Ecclesiae scientes, et minus de eiusdem utilitate (fol. 177) solliciti, promovere conantur. Si probi fuerint et episcopali onere digni, aliunde vero habeant, quo se in hoc Episcopatu sustentent, lubens audiam promotum aliquem per Suam Regiam Maiestatem ad hanc Chelmensem cathedram et Dioecesim, sin minus, potius retinendum eiusdem Episcopatum optarem, quoque modus sustentandi ibidem Episcopi adinventus non fuerit, quod et ab Excellentia Vestra Ill.mta humillime posco, ut scilicet interpositione sua apud Suam Regiam Maiestatem nominationm episcopi Chelmensis contineat, donec aliqua ratio inveniatur, qua sustentationi promovendi consultum sit.

Frequentes suasiones sacerdotum Ritus Latini, praesertim in Lituania ut homines nostri Ritum suum, in quo nati sunt, deserant, cogunt me quoque, ut Excellentiam Vestram Ill.mam enixissime efflagitem, quatenus id sibi inhibitum habeant; qui vero hinc ad Tribunal Excellentiae Vestrae Ill.mae

---

<sup>26</sup> Nuntius Varsaviensis Ferdinandus Maria Saluzzo (1784-1794).

ad citati sunt, animadvertantur et cognoscent (fol. 177v) minime sibi licere, ut in lege ecclesiastica dispensent, inter Ritus Catholicos zizania seminent, et jurisdictionem legitimorum Pastorum subvertant. Gratiam hanc obligatissimo animo Unita Russia accipiet universa. Ego autem semper curabo me gratum fore praestitorum eidem Russiae beneficiorum et circa contestationem meorum obsequiorum plenissimo venerationis sensu semper esse atque manere.

Excellentiae Vestrae Ill.mae et Rev.mae, Patroni collendissimi, humilimus et obsequiosissimus Servus

Radomysliae, 7 Jan., S.N., 1789.

THEODOSIUS ROSTOCKI, Metropolita

### 13.

*Radomyslia, 11. II. 1789.*

*Ut videtur Nuntio Varsaviensi de Nepotibus Smogorzewskyj, de actione orthodoxorum ad pertrahendos Unidos ad suas partes, et ut Status congregati Reipublicae provideant.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 178-179rv.

Illustrissime, Excellentissime et Rev.me Domine, D.ne Patrone Singularissime.

Benevolentiam, quam E.V. Ill.ma erga me conservare dignatur, humanissimis vero litteris de die 29 praeteriti mensis Januarii scriptis contestari voluit, eo maiori accepi cum reverentia quo magis perspectum habeo hanc me emereri non potuisse, aut E.V. Ill.mae aliquibus meritis commendari.

Negotium successionis cum DD. Nepotibus Ill.mi Excellentissimi olim Metropolitani, Praedecessoris mei, ut absque juris strepitu terminetur, et componatur, per viros ab utraque parte eligendos, postquam omnia descripta, taxata et bene perpensa extiterint, totis viribus eousque contendi (fol. 178v) et in finem hanc eandem voluntatem servabo, nisi iidem DD. Nepotes alienos se esse a tali compositione contestati fuerint; tunc enim invito licet convenientes defensiones arripere res taliter non composita necessitatem imponet et ad causam prosequendam obligabit.

Quamvis nondum bene perspectas habeam res commissae mihi Archidioecesis, illud tamen iam mihi constat, saeculares Presbyteros non unitos, monachosque eiusdem confessionis, qui aut in villis Dominorum aut(?) plebeos manent et censum pro possessione illius loci, in quo habitant, solvunt, aut in sylvis circa sua apisteria morantur, praecipuum et potissimum (fol. 179) fontem esse apostasiae hominum a Catholica fide, aut vacillationis in eadem, id quippe familiaritate, aut sanguinis connexione cum iisdem rusticis efficiunt, ut domos eorum frequentent, falsas doctrinas audient, et etiam ceremoniis eorum, quas in privatis domibus perperam exercent, assistant. Cu-

randum quare esset apud congregatos Status Reipublicae, ut monachos ad monasteria, saeculares presbyteros ad suas respective ecclesias, revocare demandent, nullique seorsim inter plebeos aut in sylvis habitare permittant, omnibus vero nundinas adire, et inter rusticos congregatos versari, multo vero magis eos seducere, interdicant, quod et ipsius Reipublicae (fol. 179v) his in oris tranquillitas exposcit, ne id eveniat, quod utinam falso rumore pertimescit. Unde roganda venit enixissime E.V. Ill.ma, ut pro suo erga Catholicam fidem zelo, id a congregatis Reipublicae Statibus obtinere singulariter velit, quidem et nos defendere ab iis, qui bonis Spiritualium personarum, onera, quae non facile ferri possunt, imponere contendunt; meum autem erit D.O.M. exorari, ut eandem sospitem et incolumem diu conservet, atque in profundissima veneratione testari, quod sim esseque inde sinenter velim.

Ill.mae, Excellentissimae ac Rev.mae Dominationis Vestrae, Domini Patroni singularissimi humillimus et obsequiosissimus Servus

THEODOSIUS ROSTOCKI, Archiep. Metr.

#### 14.

*Radomyslia, 2. IV. 1789.*

*De comparanda ecclesia S. Casimiri Vilnae post-iesuitica, ad cathedram Ruthe-norum construendam, de Archimandrita Dorohobuscensi etc.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 180rv-181r.

Ill.me et Excellentissime Domine, Patrone Singularissime.

Exoptatum a me re ipsa fuit, ut ecclesia, quae sub titulo S.ti Casimiri, post suppressam Societatem, in civitate Vilnensi reperitur, constituendo etiam aliquo pretio, obtineri possit, et pro cathedrali a Metropolitanis habeatur; domus vero eidem ecclesiae annexa alumnos pontificios excipiat et eorum commodo inserviat; quae autem ecclesia in eadem praedicta civitate, a centum quinquaginta et amplius annis nomen Cathedralis obtinet, in ecclesiam parochiale convertatur et cum officinis suis, officio in eadem civitate iurisdictionem exercenti cedat. Sed non satis adhuc perspectum mihi est, cum quo hanc rem tractare oporteat, quodque pretium pro expressa ecclesia PP. olim Societatis desiderabitur, nec facultates meae nunc sinunt pretium aliquod pro eiusmodi domo et ecclesia offerre; feliciori quare tempori pertractandum hoc negotium reservare (fol. 180v) visum mihi est, quia divisis nunc redditibus cum successoribus p.f. Ill.mi olim Metropolitani et ex iis, qui mihi obvenient, comparatis his, quae sive ad aliqualem domus decorem, sive ad sustentationem, sive ad rem oeconomicam, necessaria sunt, nihil mihi superfuturum spero, imo debitor persolvendarum aliquarum summarum iisdem successo-

ribus fortassis evadam. Roganda tamen interea venit Excellentia Vestra, Ill.ma, ut inhibere dignaretur PP. qui divisiones Episcopatum meditantur et sensus suos, quin de iis deliberarent, congregatis Statibus insinuant, quatenus a propositis imprudenter hac tempestate abstineant, quia et salutaria de ecclesiis cogitata impediunt et pacem atque tranquillitatem Ecclesiarum perturbant.

Quod attinet negotium Rev.mi Abbatis Dorohobusensis,<sup>27</sup> transferri (fol. 181) ad Abbatiam Dermanensem cupientis, eidem cum R.mo Protoarchimandrita<sup>28</sup> primo agendum esset, quia et penes Religionem adhuc manet libertas causam electionis in Sacra Congregatione reponendi, idque ex Decreto eiusdem Sacrae Congregationis et R.mus praedictus Abbas obnoxius est quibusdam objectionibus, verificandis in Officio Generali; et ad id Officium Generale pertinet designandi personas ad processum necessarias; postquam autem rem suam cum eodem Officio composuerit, facilem me inveniet ad praestanda ea, quae de lege et consuetudine reliqua sunt. Haec ad humanissimas Excellentiae Vestrae Ill.mae 3 Mart. scriptas, dum respondeo, commendari me eiusdem benevolentiae constanter cupio, ac cum profundissima veneratione esse et profiteri volo.

Excellentiae Vestrae Ill.mae, Patroni Singularissimi, humillimus et obsequiosissimus Servus

Radomysliae. 2 Aprilis 1789.

THEODOSIUS, Metropolita.

## 15.

*Radomyslia, 16. V. 1789.*

*De Synodo eparchiali eiusque statutis: de visitationibus decanalibus, de conscribendo numero populi, de Synodo Zamosciana fidelius observanda, de instructione populi ex parte parochorum, de theologia morali et casibus addiscendis, de examinibus parochorum, de poenitentiariis, de negligentia in administratione Sacramentorum, de querelis contra Decanos, de uniformitate in Missis, casus reservati, aspirantes ad Ordines, etc.*

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 149, fol. 128rv-129rv.

THEODOSIUS ROSTOCKI, Metropolita totius Russiae etc., etc.  
Omnibus et singulis, quorum interest, notum facimus. Nos cum Eccle-

<sup>27</sup> Archimandrita Dorohobuscensis Hieronymus Skapski (1783-?).

<sup>28</sup> Archimandrita Dermanensis erat ab anno 1785 Theodosius Rostockyj, Coadiutor Metropoliae Kiovensis, qui succedendo in Sede Metropolitana forsan illam Archimandriam abdicare debuit. Protoarchimandrita erat p. Porphyrius Wažynskyj (1788-1790).

siasticis regimini Nostro subordinatis, in Synodus congregatis Dioecesalem, subrogatis, Synodalibus Judicibus, examineritoribus, paenitentiariis, censoribus, bedellis et instigatoribus sequentia statuta recommendasse:

1º. – Quoniam hucusque non fuit more recepta comportatio Visitationum Decanalium quoad litteram, prout adnotari solent, sed dumtaxat tabellae deferebantur, ideo in posterum Visitationes per extensum, propter notitiam status parochiarum, integritatis mobilium ecclesiasticorum, possessionis terrarum, necnon pratorum RR. Decani una cum tabellis afferre ad Synodos tenebuntur, iuncto suo iudicio de capacitate parochorum, et num habeant vicarios vel ubi deficiant parochi, si sint administratores aut commendatarii; quin imo, de instructione parochianorum, una cum numero eorundem, in specie sexus supra et infra quindecim annorum, quibus tabellae sunt constructae. Qua notitia, quia modo a Statibus Reipublicae Comitantibus est requisita,<sup>29</sup> ideo R.di Decani, Parochis ad congregationem convocatis, strictissime commendabunt, quatenus indilata relationem supra adamussim expressam ad suos respectivos Decanos transmittant, Decani ad sua consistoria reffrant, Consistoria vero pro mense Augusto in Nostram Cancellarium comportent.

2º. – Non modo vero Unitorum, sed etiam non Unitorum, non modo proxime sequenti mense Augusto, sed etiam in posterum tenebuntur RR. Decani conscribere numerum populi sui Ritus, requirendo ab Aulis, sub quibus degunt, aut ex taryphis depromendo Castrorum, ad quae pertinent, comportatis aut alio quovis modo quem circumstantiae et necessitas subministrabunt expiscando, non modo ut satisfiat postulatis Statuum Comitantium, sed etiam cuivis opportunitati occurrenti, si pree manibus eiusmodi notitia numeri etiam presbyterorum non Unitorum in mellificiis latitantium, necnon per villas pro censu terras occupantium, prout et meliori ordini Regni et negotio promovendae S. Unionis profutura habeatur.

3º. – Synodi nationalis Zamoscensis statuta,<sup>30</sup> inculcantia honestatem vitae et morum sacerdotibus, instructionem populi, obsequia animabus Sanguine Christi redemptis et administrationem Sacramentorum necnon ecclesiarum Dei curam, quam strictissime in hac Archidioecesi observentur. Quia vero eiusmodi statuta non omnibus sunt nota, antequam detur copia eadem conducendi aut typis reimprimendi, interea magis necessaria ex eadem

<sup>29</sup> Agitur, ut videtur, de s.d. Diaeta quattuor annorum (1788-1791); initium habuit 6.X.1788.

<sup>30</sup> Synodus Zamosciana an. 1720, mensibus Augusto-Septembri, approbata a Sede Apost. 1724, a PP. Benedicto XIII; cfr. *Documenta Pontificum Romanorum...*, vol. II, Romae 1954, pag. 49-50, nr. 660, die 19.VII.1724.

Synodo excerpta per Decanatus divulgantur, ne ulla ignorantia suffragetur in eo, quod haec Synodus observandum presbyteris commendat.

4º. – RR. Parochi obligationes a Christo Domino sibi iniunctas instruendi populi, praecipue, quae credenda, quaeque agenda quivis christianus tenet, exequantur, tradendo diebus Dominicis et festivis doctrinam christianam populo, sub poenis a Synodo Zamoscena comminatis et statutis. Quia vero diebus Dominicis (fol. 128v) et festivis irrepit consuetudo venundiarum et nundinarum, quibus populus distrahitur ab excipiendis necessariis doctrinis, ideo promisimus Statibus Reipublicae supplicare, ut eiusmodi consuetudo introducta nundinandi diebus festivis supprimatur.

5º. – Ut etiam ipsi RR. Parochi reddantur capaciores ad instruenda sufficientius populum officia, quivis eorum tenetur habere Theologiam Moralem, ex qua ipsem perfector fieret et Evangelii expositionem, nec non Catechismum, quo institueret populum ad Synodi Zamoscensis praescripta. Qui vero eisdem careret, spatio unius mensis eosdem libros, sibi optime accommodatos, comparare obligatur, idque sub poena octoduarum recollectionum, a suo Decano iniungendarum, etiam sub poenis criminalibus, ad effectum comparandorum eorundem librorum destinandis, nisi prima monitio aut poena medicinalis sufficeret. Quinimo non modo Theologiam Moralem dictam *Casus*, sed etiam alias libros, si conducantur comparare quivis Parochorum tenetur, ex quibus, quam plurimos hauriret fontes, ad sui perfectionem et informationem, ad obsequia animabus, sibi concreditis. Ubi vero reperiretur Parochus adeo ignarus, ut neque Doctrinam, neque Catechismum tradere possit, eius generis personas RR. Decani ad officium deferre tenebuntur, interea propiorem et capaciorem Parochum designabunt, cuius munerus erit, quibusvis binis hebdomadibus ad locum descendere, ad effectum instruendi Doctrina Christiana populum, sine detrimento tamen suaे Parochiae, cuius laborem ignarus Parochus compensabit. Notandum etiam, quod iuxta Synodi statuta Parochi tenentur in suis Parochiis manere semper, minimeque ab iis discedere; in casu autem urgentis exigentiae pro tempore longiori non aliter descendant, nisi Nos aequitate agnita necessitatis scripto facultatem imperiemur, providemusque commodo Parochianorum tantisper derelinquendorum.

6º. – Insuper sciant RR. Parochi, quod iuxta suprafatam Synodus Zamoscensem, *titt. 11*, quater ad annum coram designatis a nobis examinatoribus reddere tenentur rationem applicationis et exercitii sui, necnon, quod incurrit poenam si parvipendere videbuntur ea, quae eadem Synodus commendat: ut vero adiuventur hebetiores in rebus non facilis negotio sine expositione intelligendis, RR. Decani formabunt projectum tenendarum moralium conferentiarum inter tres, quatuor, aut plures personas non distantes, quae quovis mense necessarium propagarent lumen.

70. – Antiqua consuetudine laudata in quovis Decanatu designandorum Poenitentiariorum, quibus Presbyteri, si non saepius, saltem semel spatio cuiusvis mensis conscientias suas apperirent, RR. Decanis injunximus designare eiusmodi Poenitentarios, qui a nobis confirmarentur. Neque minus obligavimus designatos et confirmatos Poenitentarios, ut de frequentatione Presbyterorum aut eorundem negligentia confessionum denuntient Decanis, RR. vero Decani respectivis Consistoriis, Consistoria vero nobis deferant.

80. – Cum pluribus ex locis deferantur querelae contra RR. Parochos, alios, quod semel, aut iterum moniti, moribundis assistentiam denegent; alios quod pro administratione Sacramentorum et sepulturis extraordinarias exigant solutiones; alios, quod exemplo suo non aedificant, quin immo scandalizant; ideo statuimus, ut Parochus, cuius iniuria multo plus expressa denegatione obsequiis deduceretur, aut sine Confessione, aut sine Baptismate aliquem decessisse, eundem plectendum esse trimestrium interruptim per hebdomada recollectionum absolutione; qui vero non iuxta Synodus Zamoscianam, prohibentem cunctas extorsiones, se gereret, in administratione Sacramentorum, quemadmodum (fol. 129) etiam monitorium(!) scandalosum, corripiendos esse poenis, a tot nominata Synodo praescriptis; quorum vero facinorum eadem Synodus non meminit, eadem poenis ab arbitrio iudicium infligendis arcenda et castiganda esse.

90. – Querelas Parochorum contra RR. Decanos et viceversa RR. Decanorum contra Parochos ita compositimus, ut abhinc RR. Decanis liceat inobedientes et excessivos poenis medicinalibus corripere; si vero ab earum acceptatione pars adversa ad aliquod iudicium appellaret, idem iudicium ante omnia pro non exequutione poenarum inflictarum, easdem duplicabit et exequutioni demandabit, deinde autem causam discutiet. Pro inobedientia vero se sistendi ad examina et Decanales Congregationes, necnon alias improvisas exigentias, praemissa trina monitione aut adhibita loco trinae una, prout oportuerit, adscitis ex Clero duobus ad examinandam et recognoscendam inobedientiam. RR. Decani etiam suspendere valebunt, minime tamen iisdem licebit, sub ullo praetextu, ullas a Clero exigere dationes, neque solitas et usitatas accrescere aut a quietationibus quidquam repeteret, aut quovis alio modo a Clero extorquere, sed satis habebunt a quovis presbytero florenos tres; ab examine Cantoris, si sit morigerus et non suspectus de fide, florenum unum; circa visitationem cuiusvis ecclesiæ a toto populo florenos duos; in aliis vero omnibus casibus, quemadmodum benedicendi matrimonia filiarum presbyteralium, sepulturae defuncti Sacerdotis, consecrationis ecclesiae servent moderamen, nec non statuta Synodi Zamosensis circa administrationem Sacramentorum. Insuper RR. Decani congregatiunculas tenebuntur pro commodo Cleri, componere in meditulliis sui Decanatus. Quod vero attinet Instigatorem Decanalem, eum Clerus deligat, perque unum Florenum,

prout sponte sua obtulit contribuat, quem instrumento suo Consistorium approbabit, ut tutius vices-Delatoris agere possit, ad Decanum aliaque officia, quidquid inhonesti et ex-legis observaverit, quodque emendari debeat. Insuper RR. Parochi publicas litteras innotescentiales ad se delatas, indilate solita cursoria transmittant. Qui vero neglexerint, per Decanales Instigatores litentur et in proprio Consistorio puniatur.

10<sup>o</sup>. – Ut in Missis cantandis et legendis, ab omnibus uniformitas stricissime servetur, nimirum in Missis cantandis praescriptum Missalis Unioviensis pro norma teneatur; in legendis vero prout praescriptum ex communi usu desumptum in praesenti Synodo a nobis traditum manuducit.

11<sup>o</sup>. – Libri metrices, Baptisatorum, Matrimonialium et Sepultorum eo ordine et iis terminis conscribantur, quos libri a nobis pro exemplo confecti praeseferunt.

12<sup>o</sup>. – Quia reservatio Casuum minus utilis videtur esse populo nostro, qui semel dntaxat ad annum solet ad Confessionem accedere, ideo eandem posteriori tempori reliquimus.

13<sup>o</sup>. – Aspirantes ad Statum Ecclesiasticum, eos praecipue excipere in animum induximus, qui studiis latinis sufficienter sunt imbuti; aliorum vero receptio ab arbitrio Nostro pendebit. Praeterea monuimus, ut a Nobis ita recepti omnino primi 7-bris huc convenient, ad se exercendum spatio totius anni (fol. 129v) non interrumptim in litteris vocationi suaee necessariis; qui vero huic dispositioni Nostrae controvenerint, sciant se numero aspirantium excludendos fore.

14<sup>o</sup>. – Ut a Clero Nostro omnis etiam suspicio complicitatis cum fovenibus rebellionem necnon revolutionem, penitus amoveatur, omnes et singuli Serenissimis Regi et Reipublicae iuramentum fidelitatis praestabunt, prout etiam quod non se ingesserint hucusque in coniurationem rebellium et quod etiam abhinc non se ingerent; quin immo, quod populum doctrina a tanto facinore curabunt avertere. Ideo RR. Decani, praestito hoc iuramento in tractu praesentis Synodi, ad idem praestandum tempore futurae Decanalnis Congregationis caeteros Presbyteros obligabunt, de quo certiores Nos reddent. Praeterea, si qui evenerint Casus in praesenti rerum providentia, quovis mense per rapporta Nobis deferre tenebuntur.

15<sup>o</sup>. – Quoniam R. Georgius Trochinski, Scholasticus Cathedralis Camecensis, hucusque Lector Domus Missionis Ruthenae Zytomiriensis, obsequens voluntati Nostrae et exigentiae eiusdem Domus ulterius munere Rectoratus fungi non recusavit, ideo eundem cum salario octingentorum Florenorum Pol. antea ipsi destinatorum, confirmavimus ad excipiendas vero rationes eiusdem Missionis Domus eundem R. Rectorem eiusque substitutos

RR. Andream Ilnicki Chodorkowscenum et Jacobum Sochodolski Zytomi-  
rienses Decanos roboravimus.

16º. – Supplicationes Decanatum Archidioeceseos Nostrae tempore  
Synodi exhibitas, resolvimus, eiusque generis resolutiones pro pleniori cuiusvis  
commoda notitia, distincto Disticho Curiae Nostrae Primatiali extradendas  
commisimus.

Ad finem deducta hac Dioecesali Synodo, exceptisque ab Ecclesiasticis  
solita professione Fidei et iuramento Fidelitatis debitae Serenissimis Regi  
et Reipublicae, Congressum solvimus, munitosque Benedictione Nostra in  
propria dimisimus, haecque Statuta manu propria subscripta, sigillo Nostro  
communiri iussimus.

THEODOSIUS METROPOLITANUS (L.S.)

Basilius Jaworowski, Decanus

Comargroden., Actor. Sinodal. Notarius, m. pr.

Datum Radomysliae, die 16 Maii, V.S., 1789.

## 16.

*Radomyslia, 4. VI. 1789.*

*De damnis Unionis, de protectione apud Status Reipublicae, de restitutione  
apostatorum etc.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 126rv-127r.

Ill.me, Excellentissime et R.me Domine, D.ne Patronne Singularissime.

Longum esset recensere oppressiones et iniurias, quas S. Unio in his oris  
perpessa est ab anno 1768, quo scilicet commotus populus multas clades,  
caedes et violentias Dominis suis et eorum possessionibus intulit. Exercitus  
autem Rossiacus, qui tumultus hos licet magna ex partes sedavit, contulit  
plurimum ad rem Disunitorum ampliandam, fovendam et stabiendum.  
Satis est referre ecclesias 190, quae in possessione Unitorum erant, Sanctae  
Unioni fuisse ereptas, Rectores harum ecclesiarum fuisse sedibus pulsos et  
multos, melius in fide fundatos, in Fortalicio Berdyczoviensi detentos, ac  
pro S. Unione captivos factos, multos autem, magis addictos temporalibus,  
quam spiritualia aestimantes, a S. Unione defecisse et Disunitis subscrip-  
sisse; multos quoque iam monachos, iam simplices presbyteros in villas,  
quas unitus populus inhabitat, aut prope easdem villas ad apisteria intro-  
ductos fuisse, ut vel sanguinis connexione cum eodem populo, vel amicitia,  
vel aliis artibus eundem populum seducerent et a S. Unione avocarent, com-  
moverent, ac pecuniis etiam in gratiam respectivorum haeredum sese insi-  
nuarent; unde factum est, quod post sopitos etiam in 1773 tumultus, plures  
ecclesiae cum suis respectivis populis, faventibus, ac etiam influentibus illarum

villarum haeredibus, Sanctam Unionem deseruere et ad Disunitos transiere. Cui malo Praedecessor meus, non ita pridem Metropolitanus, licet omnibus nervis sese opponeret, nihil tamen contra favores aliquorum haeredum et contra conatus Disunitorum ab extera potentia protectos, se profecisse doluit, expectavitque tempus illud, quo Respublica ipsa intime cognosceret favores hos, qui non Unitis praestabantur, Statibus eiusdem Reipublicae praeiudicatos aliquando futuros et etiam ipsis haeredibus perniciosos; quod cum iam Nobilitas Polona sentire, Congregati (fol. 126v) vero Reipublicae Status experiri incipient, non aliud opportunius tempus exponendi has Sanctae Unioni illatas iniurias et a Congregatis Reipublicae Statibus opem et adiutorium exposcendi futurum arbitror, quam praesens, quo ex iis, quae contingere possunt, facile cuique sese offert, contemplanda immago infelicitatum, quae ex praestitis favoribus manentibus in Regno nostro non Unitis fluunt, et infelici contingentia deducuntur.

Cum vero facilius me omnia obtenturum sperem, si Excellentia Vestra Illustrissima valido suo Patrocinio rem Unionis iuvare, promovere et apud Congregatos Reipublicae Status protegere dignata fuerit, humillimis id praecibus ab Excellentia Vestra Illustrissima exorare mihi reliquum est. Nullibi gentium licet, ubi Catholica dominatur Religio, suam nativo-catholicam Religionem relinquere, a fortiori nefas est Dissidentibus in fide, a Catholicis ecclesias impune recipere, Ecclesiasticos suis beneficiis spoliari, populum commovere, per dispersas inter homines fideles personas, nullas fundationes habentes, sed censem pensitantes, vel apisteria curantes, aut temporanea mansione in domo privata commorantes, eundem populum seducere, quasdam devotiones exercere, mentibus rudis populi quaeque perniciosa imprimere et a Catholica Religione, qua artibus excogitatis, qua amicitia contracta, qua intima cum eodem conversatione, avocare. Unde curandum est, ut Congregati Reipublicae Status, si praesentes circumstantiae omnia concesserint, ecclesias per vim erectas Unitis restituere, populum seductum, qui a Catholica Fide defecit, ad eandem Catholicam Fidem tenendam compellere, pseudo-apostolos ex locis, in quibus ad (fol. 127r) praesens manent, pellendos decernere, apostatas a Fide Catholica presbyteros, vel eidem Catholicae Fidei restituere, vel a Statibus Reipublicae removere, Disunitos presbyteros ad onera eadem sustinenda, quibus tenentur Catholici presbyteri – obligare, Dominis temporalibus potestatem introducendi Schismatis, aut illius fovendi, consequenter Disunitos ecclesiasticos, qui intra Regnum manent, multo vero magis extra Regnum existentes ad suas villas introducendi prohibere et poenis in transgressores animadvertere dignarentur. Haec omnia cum gratia Ex.tiae V. Ill.mae et cum eius valido Patrocinio in praesentiarum obtainienda spero, cum id statuendum ipsius quoque Reipublicae Status et ratio exposcant. Enixissime quare rogare pergo, ut potenti sua ope, labe-

factatam rem Unionis erigere ad Catholicae Ecclesiae incrementum benignissime velit ac circa profundissimam venerationem esse et constanter permanere volo.

Ill.mae ac Ex.mae et Rev.mae Dominationis Vestrae, Patroni gratissimi, humilis et obsequiosissimus Servus.

Radomysliae, 4 Junii 1789 Anno.

THEODOSIUS, Metropolita.

(fol. 126, alia manu): Resp. 3 Luglio 1789.

## 17.

*Varsavia, 17. IX. 1790.*

*Metropolita Rostockyj cum episcopis Varsaviae congressum faciunt de rebus Unionis, tempore sic dictae Diaetae quadriennalis: de Seminariis, de scholis, xenodochiis etc., de Archidioecesi Polocensi, de episcopatu Albae Russiae, de negotiis spiritualibus, de festis, de Calendario, de observantia Synodi Zamoscianae, de typographiis, de uniformitate liturgica, de ep. Stadnicki, de cura animarum Varsaviae, de protectione Ordinis Basiliani, de Seminariis, de divisione eparchiarum, de festis et Calendario reformando, de taxa eparchiali, etc.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 106, fol. 189-192v.

Actum Varsaviae, die 17-ma Septembbris secundum vetus Calendarium Anno Domini 1790, in Palatio residentiali Metropolitano et Praesidente Ill.mo, Ex.mo ac R.mo D.no Theodosio Rostocki, Archiep.po Metropolitano totius Russiae ac praesentibus Ill.mis ac Rev.mis D.nis Simone Mlocki,<sup>31</sup> Prothotronio Metropoliae totius Russiae, Vlodimirensi et Brestensi Lithuaniae, Porphyrio Skarbek Ważynski,<sup>32</sup> Chelmensi et Belzensi, Stephano Lewinski cum futura successione coadiutore et generali Administratore Luceoriensi et Ostrogensi,<sup>33</sup> Josaphato Bulhak<sup>34</sup> Turoviensi et coadjutore Pinscensi Episcopis, in expositis ad deliberandum per Ill.mum, Ex.mum ac Rev.mum D.num Praesidem punctis, dispositum ac statutum.

<sup>31</sup> Symeon Mlocki, Episcopus Prothotronius Volodimiriensis (1778-1804).

<sup>32</sup> Porphyrius Skarbek Ważynskyj, Protoarchimandrita Basilianorum (1772-1780; 1788-1790), dein Episcopus Chelmensis (1790-1804).

<sup>33</sup> Stephanus Levynskyj, Canonicus Leopoliensis, Ep. tit. Thegeanus (1784) et Coadiutor et Administrator Luceoriensis (1785-1795), et dein Episcopus Luceoriensis (1798-1807).

<sup>34</sup> Josaphat Bulhak, Coadiutor Pinscensis cum tit. Turoviensis (1788-1798), Ep. Berestensis (1798-1838), Metropolita Unitorum in Russia (seu Administrator) ab anno 1817; Archiepiscopus Polocensis ab anno 1834.

1º. – Adimplendo dispositionem et commisſum per Serenissimos Reipublicae Status, ut Seminaria in Dioecesibus Ritus nostri pro clericis alendis et educandis et eorum fundationes, iisdem Reipublicae Statibus exponantur, conscripta sunt ab omnibus eadem Seminaria cum suis fundationibus et seorsive scriptotenus Ill.mo Praesidenti ad communicandum Serenissimis Reipublicae Statibus porrecta.

2º. – Cum iisdem Serenissimi Status Reipublicae requisiverint, ut notitia quoque Xenodochiorum, eorumque fundationum in dioecesibus nostris iisdem Statibus exponatur, quoniam ex Archidioecesi Kiovensi Metropolitana scriptum fuit, nulla ibidem haberi Xenodochia, nullasque ibidem fundationes, ex Dioecesi vero Vlodimirensi, Brestensi et Chelmensi aliquot tantum inveniri, ex aliis autem Dioecesibus nondum informationes transmissae sunt, idcirco Ill.mus et Ex.mus Praeses promisit, in tempore vel per se ipsum, vel per commissiones villice-civiles, quibus aequo id a Statibus est commendatum informare eosdem Reipublicae Status.

3º. – Requirebant etiam Serenissimi R. Publicae Status, ut Dioeceses omnes et quae seiuncta est ab Archi-Episcopatu Polocensi, Ill.mi Episcopi, qui nunc sunt, aequaliter inter se dividerent, idque ad satisfaciendum muneri episcopali, quod plures Episcopos ex necessitate postulare videtur. Post longam deliberationem congregati Ill.mi Episcopi statuerunt ad Serenissimos R. Publicae Status porrigendum memoriale, *imprimis* exponendo necessitatem erigendorum ad minimum duorum Episcopatum: Albae Russiae et Bracławiensis, ex ratione longissime sese extendentium Dioecesum non solum ad confinia Moscoviae, Tartariae, Turciae, Curlandiae, sed etiam in ipsam Curlandiam extensarum aut saltem Suffraganeorum localium, qui ad residentiam in hisce Dioecesibus obligarentur et convenientia muneri obsequia obirent. – *Secundo:* Si Serenissimi R. Publicae Status eiusmodi gratiam praestare nollent, in eodem memoriali exprimendum, hanc divisionem Dioecesum, nec cum loco, nec cum tempore, nec cum facilitate et commoditate ad praesens cohaerere, proinde, rogandos esse eosdem R. Publicae Status, ut inducias et longius tempus concederent, quo eadem divisio practice et congruenter confici possit. Ut tamen iisdem Serenissimis R. Publicae Statibus argumento sit, quod idem noster Congressus voluit adimplere iussa et dispositionem R. Publicae Statuum, in eodem memoriali exponendum projectum, qualis ad praesens cogitari potuit divisionis, quae tamen a personis perfecte scientibus distantias in fundo cum deliberatione et ponderatione melius determinari deberet. Demum in eodem memoriali interrogandi essent Serenissimi R. Publicae Status, num Dioecesim Camenecensem semper ad extraneum Episcopum Leopoliensem pertinere volent, quia haec quoque notitia in ordine divisionis Dioecesum erit necessaria. Eiusmodi memoriale per extensum descriptum est, ac in seorsivo scripto Ill.mo Praesidi porrigitur.

4º. – Exposita erant ab Ill.mo Ex.mo Praeside, quae respectu negotiorum Ritus nostri ab Ill.mis Deputatis ad spiritualia negotia sunt admissa aut praescripta, post quorum discussionem rogatus fuit Ill.mus Praeses, ut in tempore oportuno, quo hac de re sermo erit, exponere et curare dignaretur, quae fundationes ecclesiarum, causas spirituales, immunitatem Dromorum parochialium et episcopalium, nec non earum proprietatem, quae missiones, quae disunitos et quae subsidia Episcopo Chelmensi adinvenienda concernunt.

5º. – Inhaerendo etiam commendationibus Serenissimorum Statuum Congressus accessit ad diminutionem festorum in Calendario Rutheno et in quantum potuit eadem festa reduxit, in scorsivo folio reductionem eiusmodi descripsit et in manibus Ill.mi, Ex.mi Praesidis reposuit. Quod attinet conjunctionem Calendariorum, quandoquidem intempestiva ordinatio hac in re posset plebem commovere, ulteriori tempori Congressus reliquit. Quando autem reductio festorum per Sanctam Sedem Apostolicam approbabitur, Congressus postulavit ab Ill.mo Praeside, ut tempore festorum observandorum et diebus Dominicis ad meridiem saltem nundinae et venditiones rerum a Serenissimis Reipublicae Statibus prohibeantur.

6º. – In ordine determinationis taxae jurium stolae, obviando accusantibus parochos de depactatione, Congressus satis moderatam taxam constituit, rogavit tamen, ut hanc taxam Ill.mus Praeses Deputationi spirituali communicet et perspecto habito eiusdem sensu convenienter illam constituat et concludat, praeterea exponat Serenissimis Statibus, quod et Synodus Zamosciana prohibeat, ne quid omnino pro administratione Sacramentorum accipiatur, nihilominus tamen exhortatur Parochianos ad providendum parocho suo in paupertate existenti, in casu autem denegatae provisionis pauperi parocho ecclesiam interdicere mandat.

7º. – In materia constituendi subsidii charitativi Congressus post longam deliberationem (fol. 190), etsi bene noscat Ecclesiasticos Ruthenos contributione subsidii nimis gravatos, tamen sciens iam asuetos huic oneri, obtulit se in posterum quoque idem sustinere. Si autem inter se et inter suos Ecclesiasticos videbit aliquam persolvendi inaequalitatem, illam emendare et aequalitatem seu proportionem reducere spopondit. Idem Congressus Ill.mum Praesidem rogavit, ut exigentibus novam dispartitionem Ill.mis Episcopis Ritus Latini exponere dignetur, Ecclesiasticos Ruthenos penes summam subsidii charitativi 90.000 Fl. Pol. relinqu et desiderare et debere. Si autem obtainere id non possit, tunc Ill.mis Episcopis et Dioecesisibus denuntiabit, ut si ipsi in personis comparere non voluerint, saltem per Plenipotentes comparere possint.

8º. – Obviando scriptis et verbis malevolis, Congressus ordinavit et

constituit, ut in Cancellariis Synodus Zamosciana observetur, et in iis omnibus, quae exequenda Ecclesiasticis nostris eadem Synodus mandat.

9º. – Quoniam per typographias multae mutationes et novitates in nostros irreperserunt libros, visum est Congressui, de congregatio sui eligere et expetere Ill.mum D.num Ważyński, Episcopum Chelmensem, ut cum assumptis sibi personis uniformitatem librorum pro semper duraturam conficiat, pro sustentatione autem assumptarum personarum Ill.mi Praesentes, quantum sufficiens, solvere promiserunt.

10º. – Item siquidem lecta Missa in Ritu nostro non ubique uniformiter absolvitur, in eodem Congressu uniformitas est constituta, et ubique eius executio demandata.

11º. – Quandoquidem Ill.mus Stadnicki, Episcopus Luceoriensis ob defectum laesae imaginationis multa scandala publico in hac Regia praebet, proinde hoc Congressu statutum, ut medicorum judicium exposceatur, num hic Praelatus curari possit vel non? Si autem ex medicorum determinatione censebitur incurabilis, ut ad monasterium Suprasliense transferatur et ibi veluti in loco professionis sua pro semper collocetur.

12º. – Cum incolae civitatis Varsaviensis Ritus Rutheni porrexerint ad Congressum memoriale, quod apud sacerdotes sui Ritus neque baptismum suscipere, nec assistantiam matrimoniorum obtinere nec sepulturam habere ipsis permissurum est, qua libertate etiam acatholici Varsaviae gaudent, Congressus itaque rogavit Ill.mum Praesidentem, ut hac in parte ad quem de iure pertinet, recurrat.

13º. – Oblatae sunt in Congressu litterae R.mi D.ni Wilczynski,<sup>35</sup> Ord. S. Basilii M., Congregationis Ruthenorum Generalis, ut Ill.mi Domini Episcopi congregati Ordinem eius in suam tutelam suscipere dignentur, omniaque iura eiusdem Ordinis et privilegia sua authoritate apud Serenissimos R. Publicae Status protegere et confirmationem procurare velint, cuius petitionis effectum pro viribus suis Congressus accelerare et promovere appromisit.

#### *Status modernus omnium Seminariorum Dioecesum Ritus Nostri*

*Alumnatus.* Fundatio Papalis in alumnatu Vilnensi, in quo sine interruptione educantur Clerici variarum dioecesum, et nominatim: ex Archidiocesi Metropolitana Lituana – 3; ex eadem Ukrainensi – 3; ex Dioecesi Polocensi – 1 (fol. 190v); ex Vitebscensi – 1; ex Smolenscensi – 2; ex Vlodi-

<sup>35</sup> Protoarchimandrita Basiliatorum Maximilianus Wilczynskyj (1790-1793), nominatus a Sede Apostolica cum omnibus iuribus et privilegiis. Obiit 18.VII.1793. Cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Protoarchimandrita Basiliatorum*, Romae 1958, pag. 297-8.

miriensi et Brestensi – 2; ex Chelmensi et Brestensi – 2; ex Pinscensi et Turoviensi – 2.

Ex liberalitate et zelo augendae gloriae Divinae Ill.mi Ms.ci D.ni Mniszek, Mareschalci M. Regni Poloniae, pro summa Fl. Pol. 54.000 aluntur et educantur clerici – 3.

Leopoli translatus alumnatus in Palatinatum Podoliae ad civitatem Kamience, in quam fundationem Episcoporum Ruthenorum et Dioecesorum collectae ex Dioecesi Premisliensi Fl. Pol. 60.000; ex Dioec. Leopoliensi Fl. Pol. 40.000; ex Dioec. Luceoriensi – 40.000; a R.do p.m. Primowicz Fl. Pol. 16.000; ex qua summa manent in natura sua Fl. Pol. 150.000.

*Seminaria* in Archidioecesi Metropolitana. Anno 1743 Celsissimorum, Ill.morum Radziwilów fundatio Seminarii Swirznensis in Lithuania, Palatinatu Novogrodensi ad Fl. Pol. 74.000 ascendens pro 12 clericis saecularibus Archidioecesis Metropolitanae, pro Rectore et Professoribus. Ab anno fundationis ad annum 1777 non persolutae annatae remanserunt Fl. Pol. 17.137 in aerario Principum, ab anno autem 1778 usque ad annum currentem 1790 aerarium Celsissimorum Principum nihil quidquam exolvit, proinde non persoluta quantitas ascendit ad summam Fl. Pol. 24.000.

In Archidioecesi Kioviensi, Zytomiriae a. 1776 fundatio p.m. R.di Primowicz pro missionariis et Seminario Fl. Pol. 200.000 continens per constitutionem Regni confirmata, quia pro tempore moderno ibi domus et ecclesia de novo aedificatur; praeter sacerdotes et familiam domesticam educantur alumni – 5.

Altera fundatio Radomisliae reconoscenda ex massa et post p.m. Ill.mum, R.mum D.num Jasonem Smogorzewski, Metropolitanum totius Russiae, Fl. Pol. 40.000, ad quam aedificatur Seminarium de muro pro 100 personis. Ill.mus Smogorzewski cum esset Archiepiscopus Polocensis et ipse contribuit et Clerus collegit pro Seminario Dioecesis Polocensis certam summam, quae Ill.mis D.nis Plater commodata, in cordone Dominii Russici manet, proinde relecta in nostris partibus Dioecesis Polocensis iuste eandem summam praetendit.

Praeter supra memoratas foundationes Ill.mus Metropolitanus demandavit extruere domos in qualibet surrogatia, fine educandi ibidem clericos. In Dioecesi Vlodimirensi a. 1719 Ill.mus Kiszka, Metropolitanus et Episcopus Vlodimirensis pro seminario Vlodimirensi reliquit summam Fl. Pol. 66.500 cum obligatione alendi, vestiendi et educandi alumnos de clero – 10. Post diminutum autem censum per dimidium iuxta legem Regni Poloniae, pro statu moderno aluntur et educantur alumni 5. Ill.mus Ep.pus Vlodimiriensis emit apud RR.PP. Basilianos monasterium et officinas penes suam Cathedram, ut ibi in communi habitantes Clerici et Professorem coabitantem habentes edificantur.

In Dioecesi Luceoriensi a. 1762, die 1-ma Junii, in convocatione Ostrogensi, tempore Ill.mi Silvestri Rudnicki, Ep.pi Luceoriensis de constitutione... (fol. 191) collecta est summa pro seminario Luceoriensi Fl. Pol. 30.000, ex qua summa penes cathedralm Luceoriensem educabantur alumni 4 et professor unus sustentabatur; nunc autem ob diminutum censum et non provenientem vix unus cum professore sustentari potest.

Ill.mus Episcopus Luceoriensis extruxit domum propter sustentandos et educandos in communi clericos.

In Dioecesi Chelmensi. Seminarium Dioecesis Chelmensis et Belzensis fundavit Ill.mus Ryllo, anteactus Chelmensis, ad praesens Premisliensis Episcopus, oblatis Fl. Pol. 100.000 et iisdem collocatis in bonis, de censu ab hac summa victum et amictum habet Rector et Professor Basiliani Ord. et duo alumni. Ad istud Seminarium recipiuntur aliique clerici studiorum causa pro discreta et mediocri solutione.

Cameneensis et Pinscensis nullam habet fundationem pro Seminario.

Fundationes Seminariorum cum ut plurimum in summis pecuniariis consistunt, ad augenda eadem Seminaria cum maiori utilitate Ecclesiae desiderat Congressus, ut ab eiusmodi summis in Regno Poloniae census per 9 a 100 lege comitiali constituatur et Seminario Dioecesano Chelmensi pro summa foundationali levanda 100.000 Fl. Pol. bona terrestria emi liceat et sic empta bona eadem lege comitiali confirmantur.

### *Exdivisio Dioecesum*

Quoniam neque Ecclesiae Cathedrales nostrae Ruthenae in talibus locis existunt, ut ad eas cum commodo Cleri et Populi aliarum Dioecesum ecclesiae adiungi possint in notabili numero, neque etiam positio geographicā partium R. Publicae, in quibus plebs Ritus nostri Rutheni invenitur, est eiusmodi, ut aequalis aut saltem aequalitati similis inter Dioeceses divisio fieri queat; Cathedrales etenim Ruthenae aliquae non procul a se distant, et vix non omnes in medio regionis situm habent, distantia autem civitatum et villarum, quas populus Ritus nostri inhabitat, attingit limites Turciae, Tartariae, Moscoviae, ex duabus partibus dominii R. Publicae attingit limites Austriae, Curlandiae et remotiores.

Proinde postulare Serenissimos R. Publicae Status consentaneum esset, ut pro commodiori obsequio et regimine huius populi Ritus nostri tam longe protensi, duos insuper Episcopatus, unum ad limites Albae Russiae, alterum ad limites Turciae et Tartariae in Palatinatu Bracaviensi constituere dignentur, aut ad minimum pro duobus suffraganeis, sive Episcopis auxiliaribus fundationem adinveniant.

Si eiusmodi gratiam Serenissimi R. Publicae Status praestare digna-

buntur, tunc Archidioecesis Metropolitana propter Episcopatum Pinsensem, habentem ecclesias 230, cedere potest decanatum Bobruysensem, Hluscensem, Rohaczeviensem, contiguos ex una parte Episcopatui Pinsensi, et insuper ecclesias ex decanatu Nieswizensi, et Decanatus Czarnobiliensem, Baraszeviensem et Ovrucensem. Si autem neque Episcopus, neque Suffraganeus Albae Russiae concedetur, tunc insuper ecclesias ex Decanatu surrogatiae Minsensis et relictos decanatus Polocenses, quamvis eundem Episcopum ad obeundas functiones suas immensa distantia inhabilem reddet. Episcopatus Vladimiriensis Chelmensi praeter ecclesias in Polesia Volhyniae cedere potest de Dioecesi Brestensi aliquot decadas ecclesiarum et praeterea Decanatus Podlachiae.

Dioecesis Vladimiriensis in compensationem huius cessionis potest sibi adiungere de Dioecesi Luceoriensi plus-minus Decanatus 10. Si vero erunt propinquiores de Dioecesi Metropolitana, ad eundem Episcopatum Vlodzimiriensem adiungentur, aut plures de Luceoriensi et ad Luceoriensem de Metropolitana, quia ex geographic... (*verba recisa*) ne perfecta divisio fieri potest, nec definiri perfecte distantia (fol. 191v) cuiuslibet ecclesiae a Cathedrali, ad quam pertinet; proinde expetendi sunt R. Publicae Status, ut post exauditas preces respectu Episcopatum Albae Russiae et Bracławiensis, aut post designatos in his locis Suffraganeos, longius concedant tempus ad deliberandum et concordandum practice mandata Serenissimorum Statuum, cum ipsa re, et commoditate tam parochorum, quam etiam episcoporum. Dioecesis Camenecensis tam ampla, ut supra 800 ecclesias numeret, an semper penes Episcopos extraneos Leopolienses permanebit, nec ne? Necessaria pariter esset decisio comitiorum, quia si semper penes Episcopos Leopolienses non manebit, fundatio nova pro Episcopo Camenecensi assignari deberet aut Dioecesis Camenecensis ex dividenda esset.

*Proiectum reducendi festa Synodalia in Calendario Rutheno**Festa conservanda:*

*In Januario:* Circumcisio Domini; Epiphania Christi D.ni.

*In Februario:* Purificatio B.V.M.

*In Martio:* Annuntiatio B.V.M.

*In Maio:* S. Joannis Apostoli et Evang.

*In Junio:* Nativitas S. Joannis Bapt.; SS. Petri et Pauli.

*In Augusto:* Transfiguratio Christi D.ni; Assumptio B.M.V.

*In Septembri:* Nativitas B.M.V.; Exaltatio S. Crucis.

*In Octobri:* Protectio B.V.M.

*In Novembri:* S. Michaelis Arch.; S. Josaphat Martyris.

*In Decembri:* S. Nicolai; Conceptio B.V.M.; Nativitas Domini; Fuga in Aegyptum; S. Stephani.

*Festa mobilia:*

Prima et altera dies Paschae.  
Ascensio Christi Domini.  
Prima et altera dies Pentecostes.  
Corporis Christi Domini.

*Festa reducenda:*

*In Januario:* Sanctorum Trium Doctorum.  
*In Aprili:* S. Georgii Martyris.  
*In Maio:* Translatio S. Nicolai.  
*In Julio:* S. Annae; S. Heliae Prophetae; SS. Romani et Davidis in Lithuania; S. Pantaleonis in Volhynia.  
*In Augusto:* Decollatio S. Joannis Bapt.  
*In Septembri:* S. Josaphat Martyris; S. Joannis Evang.  
*In Novembri:* Praesentatio B.V.M.

*Festa mobilia:*

Dies Tertia Paschae.  
Dies Tertia Pentecostes.  
Dolorosae B.V. Mariae... (*folium recisum*).

Cum praesens Congressus voluntatem Serenissimorum R. Publicae Statuum in reducendis festis adimpleverit, idem Congressus eosdem Status exposcit, ut post obtentam a S. Sede Apostolica huius reductionis confirmationem, Disunitos ad aequalem cum Unitis festorum observantiam sua auctoritate compellant, ne hi dissensum aliquem in amplectenda Sancta Unione hinc ostendant et uniformitatem hac in parte servent.

*Taxa Jurium Stolae*

Cum Sacra menta gratis ubique et cuicunque administrari debeant, obsequium spirituale seu potius premium huius laboris, quem Parochus sine propria expensa explere nequit, sequenti methodo, ut inferius, constituitur:

RR. Curati habebunt tres libros distinctos de bono et mundo papiro compactos; in primo baptizatos, in secundo matrimonio iunctos, in tertio mortuos describant.

Circa inscriptionem baptismi a quolibet accipient ....	gr.	4
Pro inscriptione in librum metrices matrimonii eorum, qui nullo utuntur agro et famulorum .....	Fl.	1
Ab homine agrum incolente, qui absque curru et aratro obsequia praestat .....	Fl.	2
Ab eo, qui agrum possidet et simul aliquot boves....	Fl.	3
Ab homine agrum, sex boves et aratrum habente....	Fl.	6
Ab artifice agrum possidente .....	Fl.	6
Ab artifice sine agro .....	Fl.	2
A quolibet banna .....	gr.	12
A pauperibus .....	gr.	6
A sepultura Nobilium plus minus 10 subditos habentium, si fiat cum conductu cani solito, vigiliis et aliis ritibus atque cum Sacrificio Missae.....	Fl.	15
A sepultura eorundem sine possessione .....	Fl.	10
Aequaliter ab incolis civitatum volentibus cum eiusmodi apparatu sepulturam habere .....	Fl.	10
A sepultura multum agrum possidentium cum conductu sive exportatione .....	Fl.	2
A sepultura agrum incolentium, sine curru et aratro obsequia praestantium cum conductu .....	Fl.	3
sine conductu .....	Fl.	1 gr. 1
A sepultura hominum possidentium agrum et simul ali- quot boves cum conductu .....	Fl.	4
sine conductu .....	Fl.	2
A sepultura hominum agrum, sex boves et aratrum habentium cum conductu .....	Fl.	5
sine conductu .....	Fl.	4
A sepultura infantium ab annis octo.....	gr.	15
ab annis quindecim .....	Fl.	1
A decantatione Missae Fl. 2; a decantatione vigiliarum Fl. 2... ( <i>folium recisum</i> ) (fol. 192v) a cereis, quales in altari constitui solent gr. 15; a lampade – gr. 4; a cereis circa expor- tationem – gr. 15.		
A pulsatione magnarum campanarum, ubi multis homi- nibus opus .....	Fl.	2
Ab hac supra specificata solutione circa inscriptionem praestanda, omnes pauperes domicilium suum aut famula- tum stabilem non habentes, liberi exstabunt.		
Praeterea RR. Curati a confessione sub poena excommunicationis per Synodus Zamoscianam statuta et sub aliis poenis – item ab administratione		

Extremae Unctionis, visitatione domorum cum quibusdam orationibus, benedictione panis Paschatis et aliis obsequiis spiritualibus minoribus nihil omnino exigent et eo magis post mortuos legata in equis, pecoribus, amictu et aliis ad inventarium pertinentibus non accipiant, nisi forte eiusmodi legata sine damno aulae, domesticae familiae pro Missae Sacrificiis et alia devotione praesentibus testibus fide dignis fiant.

Insuper iidem Curati Parochianis suis commendare debent, ut neglectis commessionibus esequiarum (ubi tantum excessus in comedendo et bibendo dominatur) Missis sive Vigiliis aut exequiis suffragium animabus defunctorum accelerare current.

fol. 193v: Eccellentissimo, Ill.mo et R.mo D.no Ferdinando Mariae De Ducibus Coriliani Saluzzo<sup>36</sup> in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae Nuntio Apostolico – Pro infra contento Oratore.

## 18.

*Radomyslia, 17. III. 1791.*

*Pro concedendo distinctorio cuidam parocho Koreensi et de plurimis iam concessis in eparchia Luceoriensi.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 183r.

Illustrissime, Excellentissime et III.me Domine, Patrone Colendissime. Quemadmodum Varsaviae manens libenter anni, ut Rev.dus Parochus Koreensis particeps fiat huius gratiae, quam S. Sedes Apostolica pro determinato personarum numero distribuendam Metropolitanis concessit; ita hinc eundem Parochum distinctorio insigniendum promitto, dummodo praestet ea, quae circa hanc concessionem praestari praescripta sunt et a meo Predecessore servabantur. Non procul ille Radomyslia manet, proinde ut hic, accepturnus distinctorium, veniat, scripsi ad Ill.mum et Rev.mum Coadjutorem et Administratorem Luceoriensem,<sup>37</sup> sub cuius regimine existit. In dioecesi Luceoriensi tot iam personae a Predecessore meo distinctoriis sunt insignitae, quot insigniendas in qualibet dioecesi Bulla praescripsit;<sup>38</sup> proinde quae distinctoria distribuenda remanent, laborantibus archidioecesanis meis in Vinea Christi, secundum praescriptum Bullae, servare deberem; quia tamen pro Rev.do praedicto Parocho Excellentia V. Ill.ma<sup>39</sup> officia sua interponere digna-

<sup>36</sup> Ferdinandus Maria Saluzzo, Nuntius Varsaviensis (1784-1794).

<sup>37</sup> Stephanus Levynskyj, Episcopus tit. Thegeanus (1784) et Administrator Luceoriensis (1785-1795) dein Episcopus Luceoriensis (1798-1807).

<sup>38</sup> Cfr. *Documenta Pontificum Romanorum...*, vol. II, pag. 268-271, nr. 842, de dat. 13.VII.1784.

<sup>39</sup> Nuntius Varsaviensis Ferdinandus Maria Saluzzo (1784-1794).